ad Carolum tunc Siciliae regem et Clementem papam IV. venit. Sed meliorum codicum scriptura ad aliud tempus nos relegat. Guillelmum etiam cum Manfredi coniunctum fuisse satis constat. Duxerat enim sororem secundae Manfredi uxoris; rex eum contra Michaellem Palaeologum adiuvit (v. ann. ad §. 148). Itaque absonum non videtur, Guillelmum Manfredum cum pontificibus reconciliare studuisse. Quoniam tempore hoc factum sit, certo quidem non constat: excluditur vero tempus inde a m. Augusto a. 1259. usque ad a. 1263, quo Guillelmus ipse a Palaeologo captivus definebatur. 73) Luynius haec ad Februarium a. 1255. retrahit. At hoc quam maxime displicet; tum enim non Marinum Capicium, 60

145. Alli 23. di Maio del detto anno<sup>a</sup> venne da Schiavonia à dette bande così fatta<sup>b</sup> tempestate de viento, che quanto tene<sup>c</sup> da Castiello<sup>d</sup> à Trani scoperse tutte le case, et corse per chillo deritto fino ale marine de Principato, et fu tenuto à male segnale.

146. Alli 26. di Maio sbarcaro li Sarracini à Taranto, et ne fo piena tutta terra de Otranto et de Bari<sup>e</sup>.<sup>74</sup>

147. Alli 29. lo re<sup>f</sup> andao à Napole, et se disse, cha nce era<sup>g</sup> stato fatto uno trattato de alzare le bandere della chiesa<sup>h</sup>.<sup>75</sup>

148. Alli 10. di Luglio venne lo conte de Cretaria<sup>i</sup> et condusse tutti li Sarracini in Campagna de Roma per ordine di re Manfredò. Lo Settembre del detto anno re Manfredò andao in Romagna, et<sup>j</sup> là voltao tutto sotto sopra<sup>k</sup>.

149. L' anno sequente<sup>l</sup> fu fatto papa Urbano quarto de natione Franzese<sup>m</sup>; et subito fece conoscere, cha era d' altro stomacho de papa Alessandro. Et mandao ad comandare<sup>n</sup> alo re Manfredò, che se partisse subito dallo stato della chiesa.<sup>1261. Aug. 29.</sup>

150. Alli 7. d' Aprile<sup>o</sup> venne novella, cha messer Ruggiero Sanseverino, capitano de li forasciuti de lo regno facea gente, et poi usciva<sup>p</sup> per servitio de lo papa, et concorrevano<sup>q</sup> assai regnicoli<sup>r</sup>.

151. Lo Maio poi certi Romani dela parte di re Manfredò fecero trattato de dare lo papa presone in mano di re Manfredò; mà foro scopierti, et lo papa se salvao à Viterbo<sup>s</sup>. Et all' hora bandio la cruciata contra lo re<sup>t</sup>.

20 a) ita 1. 2; de Maio 1260. praebet 3. b) tale 3. c) ce n' è 2b. d) Vasciello 1. e) de Bari et de Otranto 3. f) del detto mese addunt 2b. 3. g) Manfredò addunt 2b. 3. h) perche si dice, cha nos ei 3. i) de la ecclesia 3c. k) de Cretaria desunt 3. l) tutta hic inserit 3; se voltao 2b. m) Anno 1261. addit 2. n) cioè 1261. addit 3. o) 1261. addit 3; Anno 1264. habet Papebrochius, sed non e codice, ut videtur, sed ex coniectura. Summonitii (cfr. p. 403) codex haec ad a. 1262. referebat. p) se ne vò 2b; deest 3. q) et nec concorsero 3. r) contra vò Manfredò 3.

25 sed Gotfridum Cusentinum et Gervasium de Martina legatarum partes egisse constat (v. Iams. p. 544). Accedit quod postea plurimae legationes a Manfredò ad pontifices Romanos missae sunt. Cfr. litterae Urbani datae die 26. m. Aprilis a. 1262.

30 (ap. Raynald, ad h. a. cap. 1): *Licet enim post occasionem nostram ad apostolatus officium ad nos plures nuntios destinavit, nosque ipsos benignitate solita duxerimus admittendos. nulla tamen per ipsos nisi delusoria quaedam audivimus*; et postea aperte

35 de exilibus dicitur (cap. 12): *quam plures incolae regni eiusdem magnates et alios inhumaniter exulare cogendo, nec in iis parcendo seculi vel aetati. Num vero nostra ad ipsum a. 1262. spectent, dubito: prorsus enim demum sequenti tractatus interruptos*

40 esse, docet epistola Balduini II. imperatoris ad Manfredum data die 2. m. Iulii a. 1263. (ap. Martene, Thesaurus II, 24): *cum nos redeuntes de Hispania ad partes Franciae venissemus, invenimus, quod dominus rex Franciae receperat a curia Romana litle-*

45 *ras et rumores querulos de vobis plurimum onerosos; et eidem domino regi mandaverunt aliqui, quod tractatus pacis, qui inter vos et ecclesiam tractabatur, de quo idem rex rogaverat et pro bono totius christianitatis laboraverat erga ipsos, per eos remanseat, et totum illud, quod tractatum fuerat, ruperatis.*

50 74) Quae §. 145 et 146 narrantur, no Luynius quidem certis annis ascripsit. 75) Manfredus haud dubie Neapoli fuit die 13. Augusti a. 1263; v. diploma datum Humfredo de Fardellis, ap. de Mugnos, Teatro genealogico IV, 67.

55 Luynius igitur regis iter §. 147 expositum ad diem 29. Iunii eiusdem anni spectare coniecit, certo ipse non affirmavit. 76) Luynius haec ad a. 1259. revocat, Manfredum in Graeciam profectum ratus ad adiuvandos socerum et Guillelmum de Villa Harduini. Et sane Nicephorus Gregoras (Hist. Byz. III, 5) Manfredum ipsun

60 pugnae apud Achridam commissae affuisse dicit. Sed Georgius Logotheta, qui multo magis fidem meretur, Manfredum tantum 400 milites auxilio misisse narrat (cap. 81; p. 179. 182 ed. Bonn.). Itaque potius cum Böhmero (Reg. Manfr. n. 24) statuimus, regem hic profectum dici in Romaniam Italicam. Illuc Parcivalem de Aureis iam statim post coronationem, i. e. Octobri a. 1258, miserat, id quod docet Saba Malaspina et diploma ipsi Parcivali datum, quod exscripsit Bethmannus. Ipsum Manfredum demum post diem 26. Aprilis a. 1262. illuc profectum esse ostendunt litterae Urbani illa die datae ap. Raynald, ad a. 1262, cap. 13: *Ut de occupatione marchiae Anconitanae, quae est ecclesiae specialis, ac incensione Tusciae aliarumque terrarum imperii per suos ministros .... laceamus.* Utrum vero Septembri a. 1262. an sequentis primum illuc ivisse putandus sit, in medio relinquimus.

77) Urbanum IV. die 29. m. Augusti a. 1261. creatum probat Raynaldus ad a. 1262, cap. 7. 78) Luynius haec ad a. 1264. revocat, cum tum demum inimicitiae inter Urbanum et Manfredum tantopere invaluerint, ut sopiri nequirent. Sed iam a. 1263. inimicitias gravissimas fuisse, supra comprobavimus ann. 73; neque est, cur non statim Aprilis a. 1263. exules arma cepisse statuamus. 79) Luynius haec Maio a. 1264. gesta contendit. Et sane tum patrimonium Petri a Petro de Vico Romano eiusque asseclis quam maxime turbatum est (cfr. Saba Malasp. II, 11 et epistolae Urbani ap. Martene, Thesaurus II, 56 sqq.). Sed certe papa tunc non Viterbium fugit, sed mansit apud Urbem-veterem, ubi antea iam fuerat. Contra omnia concordant, si ea ad Alexandrum IV. papam et a. 1257. referamus. Tunc enim de Brancaleone senatore Romano eiusque lautoribus dicit Matthaeus Paris. (ed. Wats. p. 646): *comminabantur ipsum papam cum suis cardinalibus usque ad inter-*

1265. 152. Lo mese de Luglio scesero con lo conte de Fiandra li Franzesi de la cruciata<sup>80</sup>, et ruppero lo campo delli Gibellini amici di re Manfredi in Lombardia<sup>81</sup>.
1265. 153. Lo primo d' Augusto re Manfredi rinchiuse li Sarracini dentro lo regno<sup>82</sup>, et aspettava li Franzesi ali confini et mandao ali baruni, che<sup>83</sup> venessero et con le arme et cavalli a pena di rebellione.
1265. 154. Lo ivorno proprio di santo Bartolomeo<sup>84</sup> messer Ioccolino<sup>85</sup> de la Marra cavalcao da Barletta con 7 cavalli; et io andai con isso. Lo ivorno sequente alloggiamo ad Santo Severo<sup>86</sup> con lo conte Gentile de Sanguine<sup>87</sup>, et fuimo molto accarezzati.
1265. 155. La matina delli 28. de Augusto partiamo insembra con lo detto conte, che portao 22 cavalli bene in ordine, et la sera alloggiamo ad Gambatesa<sup>88</sup>.
1265. 156. Da Gambatesa andaimo alli 29. ad Campobascio<sup>89</sup>, et fuimo cortesemente recepti dalo conte di Molise, et happemo assai carizze et tutto lo bene delo mundo.
1265. 157. La matina sequente cavalcaimo et manciaimo puro ad una terra de lo conte de Molise, che si chiama Boiano<sup>90</sup>; et la sera andaimo ad Sergna<sup>91</sup>; et lla se accompagnao<sup>92</sup> con nui messer Andrea de Ebulo<sup>93</sup> et messer Bernardo Carbonara<sup>94</sup> et messer Cola di Montano<sup>95</sup>, tutti tre baruni de Apruzzo, et portavano 25 cavalli.
1265. 158. L' ultimo d' Agosto alloggiamo a San Germano.
1265. 159. Lo primo<sup>96</sup> di Settembre arrivaimo allo campo nelo territorio Frosolone<sup>97</sup>, et fuimo assai cavalli.
1265. 160. Alli 3. di Settembre vennero tre gentilhomini mandati dalli Napolitani a pregare<sup>98</sup> lo re, che facesse pace con lo papa, perche Napoli stava scomunicata et lo archiepiscopo non voleva, che si dicesse<sup>99</sup> messa. Et chillo, che fece lo parlamento<sup>100</sup>, se chiamava messer Andrea Faiella, et parlo molto autenticamente. Et lo re li rispose, cha la guerra

a) in Lombardia hic inserit 3. b) a pena de rebellione hic inserit 3. c) 1262. addit 1; 1261. praebet 3. d) Iozzolino 1; Iezolino 2b; Iozzolino 3c. e) Sanseverino 3a. 3c; Sanseviero 3b. f) Sangro 2b. 3. g) Alli 29. delo 25 detto mese de Agosto andaimo da Gambatesa 3b. 3c; alli 28. etc. 3a. h) Bovianum 2a; Boiario 3c. i) se accompagnaro 3. l) Evoli 1; 2b. l) Cervonata 1; Carbonata 2b. m) Lo primo usque cavalli desunt 2b. n) Frosolone 3a. 3c; Frosolone 3b; Frosinone conicit Luynius. o) Lo primo haud dubie e prioribus 2b. p) se nec dica 3. q) slo re addit 3.

*neconem persequi et damnificare. Quo cognito . . .* papa se subito contulit Viterbium. Et vel mensis convenit, cum die 12. Maii in Laterano, die 29. eiusdem mensis iam Viterbii papam fuisse constet (v. Raynald. ad a. 1258. cap. 6). Brancalconem autem Manfredi fuisse amicissimum, idem Matthaeus testatur. Sane si haec acceperis, verba *Et all hora bandio la cruciata contra lo re ad aliud tempus spectant*, cum certissimum sit, a. 1257. cruce signatorum expeditione contra Manfredum esse profectos. 80) De eis, quae inde a §. 152 usque ad §. 172 de cruce signatorum expeditione contra Manfredum facta leguntur, in diversas sententias abierunt viri docti. Raynaldus enim solum Spinelli codicem, qui in manibus erat, secutus, eam ad a. 1261. retulit. Cesare eam a. 1262. factam coniecit (Storia di Manfredi I, 193). Muratorius denique secutus Luynius eam ad a. 1265. revocat, et cum tum Flandriae comitem nondum in Italiam meridionalem venisse constet, pro conte di Fiandra §. 161 et 168 collocandum censuit conte di Provenza. Et sane quamquam iam Urbanus IV. a. 1264. cruce signatorum exercitu Sarracenos in Apuliam fugere coegit (qua de re v. Sabam Malasp. II, 12; Ricord. Malesp. cap. 175; Matthaei Paris. Continuat. ed. Wats. p. 666; Salimbene p. 242, ex quo hausisse videntur Franciscus Pippinus chron. III, 24 ap. Muratori SS. IX, 699 et Bernardus Guido in vitis Urbani IV. ap. Muratori, SS. III, 593): in tantas tamen angustias, quales hic describuntur, Manfredum vix ante a. 1265. venisse credideris. Accedit, quod conveniunt ea, quae de rebus aestate et auctumno illius anni gestis

profert Descriptio victoriae Caroli ap. Du Chesne V, 834. 835, ubi Carolus apud castrum Arsilense 30 et abbatiam Farfensem, i. e. in ipsis regni finibus, cum Manfredi copiis conflixisse, postea Manfredus armatos suos quam plurimos ad depopulandos fines territorii urbis Romae misisse dicitur. — Cum his vero confudit is, qui Matthaei ephemerides 35 in nostram formam rededit, expeditionem comitis Flandriae, qui eo ipso tempore, quo Carolus iam contra Manfredum pugnabat, cruce signatorum exercitum per Galliam et Italiam Romam duxit. 81) Iam m. Julio a. 1265 nonnullas quidem Gallici exercitus 40 partes convenisse docet epistola Urbani data die 18. Iulii ap. Martene I. I. p. 164: iam magnam militiam Albam venisse didicimus. Sed rupti postea demum Gibellini sunt; v. Annales Ianoae supra tom. XVIII. pag. 252, Annales Placentin. Gibell. 45 pag. 514, Ricord. Malesp. cap. 178. 82) De repentino Manfredi in regnum reditu cfr. litterae Urbani datae die 25. m. Augusti, ap. Martene I. I. p. 190: cumque ducatus planitiem ingredi minaretur, accepit de regno nuncium, et quicquid ipse tulerit, quod nescimus, in regnum rediit festinanter. 83) urbs Capitanatae, Foggia inter septentrionem et occidentem. 84) oppidum comitatus Molisii situm ad fines Capitanatae. 85) caput comitatus Molisii. 86) oppidum comitatus Molisii, Campobasso inter meridiem et occidentem. 87) i. e. Isernia. 88) Frosolone castrum inter Bovionum et Iserniam, Frosinone in ducatu Romano ad regni fines situm est. Luynii coniecturam recte se habere, ex rerum connexu facile perspicias. 60